COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A
VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES.

REQUERIMENTO Nº _______/2015

(Do Deputado Paulão - PT/AL)

Requer ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Maceió relatório

detalhado sobre o processo de

implementação dos Conselhos

Municipais da Juventude e da

Promoção da Igualdade Racial.

.

  Senhor Presidente,

                     Requeiro com fulcro no art. 58, parag. 3º, da Constituição Federal,

art.2º da Lei n.11.579, que dispõe sobre CPI, combinado com art. 36,II,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja requisitado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Maceió relatório detalhado sobre o processo

de implementação dos Conselhos Municipais da Juventude e da Promoção da

Igualdade Racial.

JUSTIFICAÇÃO

  No mês de setembro de 2012, o Governo Federal lançou em

Alagoas o Plano “Juventude Viva”, que articula ações de onze Ministérios.

Inicialmente aderiram ao programa o Governo do Estado e quatro Prefeituras

(Arapiraca, União dos Palmares, Maceió e Marechal Deodoro) a fim de reduzir

a vulnerabilidade de jovens negros a situações de violência física e simbólica.

O Plano sob a coordenação da Secretaria-Geral da Presidência

da República, por meio da Secretaria Nacional de Juventude, e da Secretaria

de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, consiste na coordenação de

políticas públicas para criação de oportunidades de inclusão social e

autonomia, oferta de equipamentos, serviços públicos e espaços de

convivência nos territórios mais vulneráveis e aprimoramento da atuação do

Estado, por meio do enfrentamento ao racismo institucional e sensibilização

dos agentes públicos para a grave questão da violência contra jovens,

especialmente contra jovens negros.

O Município de Maceió foi escolhido para ser implantando o

projeto piloto do Plano Juventude Viva em razão de ocupar a entre as capitais

a primeira posição em taxas de homicídios e em taxas de homicídios contra

negros no Brasil (Mapa da Violência 2012).

Os Conselhos Municipais da Juventude e da Promoção da

Igualdade Racial são instâncias fundamentais para a formulação de políticas

públicas para a juventude e a promoção da igualdade racial, sendo a sendo a

implantação de ambos uma das obrigações contraídas pelo Município de

Maceió quando de sua adesão ao Plano Juventude Viva.

Sala da Comissão, em 10 de Junho de 2015.

Paulão – PT/AL

Deputado Federal